
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2936/2016-MP/PGJ, no período 
de 30/05 a 28/06/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 3440/2016-MP/PGJ, no período de 18/05 a 
16/06/2016, a contar de 06/06/2016, restando 11 (onze) dias 
de férias para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7855-MP/PGJ, no período de 16/05 a 14/06/2016, a 
contar de 31/05/2016, restando 15 (quinze) dias de férias para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.458/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA PAULINA BORGES LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias 
do Interior, MP-FG.2, a contar de 1º/7/2016, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.475/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 65/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 07/07/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 0007752-
03.2016.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.476/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 64/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 14/07/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON 
PEREIRA MEDRADO para atuar nos autos do Processo CNMP 
0.00.000.000246/2013-12, nos termos do art. 56, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria Nº 4605/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da representação protocolizada sob 
o nº 15779/2015, em 10/04/2015;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
de 30/06/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventuais irregularidades praticadas pelo servidor 
registrado sob a matrícula 999.1836, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 26 de julho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.607/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, estabelecidas pela Portaria Nº 7854/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS RESTANTES
CLAUDIO BEZERRA 

DE MELO
15/07 a 13/08/2016 15/07/2016 30

DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA

01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.608/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, estabelecidas pela Portaria Nº 7853/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS RESTANTES
FRANCISCO BARBOSA 

DE OLIVEIRA
01 a 30/06/2016 01/06/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4609/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA

2015/2016 01 a 30/07/2016 04/07 a 02/08/2016

MARCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA

2015/2016 01 a 30/06/2016 08/06 a 07/07/2016

MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES

2015/2016 01 a 30/07/2016 04/07 a 02/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4611/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Procurador de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
Nº 7853/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO

2015/2016 01 a 30/07/2016 18/07 a 16/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4649/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DISPENSAR a servidora efetiva ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-
FG.2, designada pela PORTARIA N° 5601/2014-MP/PGJ, de 
2/9/2014, a contar de 5/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4650/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 345/2016-
MP/CAO/SA, datado de 12/7/2016, protocolizado sob o nº 
35755/2016, em 12/7/2016,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo LÁZARO SARMENTO DOS SANTOS 
do exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 7625/2015-MP/PGJ, 
de 2/12/2015, publicada no D.O.E. de 21/1/2016, a contar de 
27/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.652/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor TIAGO RAFAEL BARROS GOMES, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 8/6/2016, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 992136

PORTARIA N.° 721/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria Nº 240/2015-MP/SGJ-TA, de 
4/5/2015, publicada no D.O.E. de 29/6/2015, que suspendeu 
as férias da servidora JOELMA DE OLIVEIRA PAULO, referentes 
ao exercício 2014/2015, no período de 2 a 31/3/2015, a contar 
de 2/3/2015, com 30 (trinta) dias restantes, para o exercício 
2013/2014, no período de 6/4 a 5/5/2016, a contar de 
17/4/2015, com 19 (dezenove) dias restantes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 722/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

AMILTON 
PINHEIRO DE 

OLIVEIRA

2014/2015 27/7 a 25/8/2015 3/8/2015 23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa


